Дело № 1-18/2020

УИД 21RS0009-01-2020-000074-06

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

29 апреля 2020 г. с.Красноармейское 

Красноармейский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Семенова В.П., при секретаре судебного заседания Артемьевой Р.М., с участием гособвинителя - старшего помощника прокурора Красноармейского района Чувашской Республики юриста 2 класса Левого А.Л., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Николаева В.С., предоставившего удостоверение от 24 апреля 2008 г. № 459 и ордер от 21 февраля 2020 г. № 142 Красноармейского филиала КА «Республиканская» Чувашской Республики, рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца д.Новые 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пребывающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь родителем, совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ребенка. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Он, будучи лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Чувашской Республики от 14 июня 2019 г. административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Чувашской Республики от 6 июня 2012 г., которым с него в пользу Г. начиная с 4 мая 2012 г. взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до достижения ею совершеннолетия, средств на содержание несовершеннолетней дочери, несмотря на привлечение к административной ответственности за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, заведомо зная о возбужденном в отношении него 7 июня 2012 г. исполнительном производстве № о взыскании этих алиментов, в период с 27 июня 2019 г. по 10 февраля 2020 г., без уважительных причин, в нарушение названного решения вновь не уплатил алименты в пользу Г. на содержание несовершеннолетней дочери Е., образовав задолженность по алиментам за указанный выше период в размере 83 856,08 рублей и общую задолженность по алиментам по состоянию на 11 февраля 2020 г. в размере 321 163,09 рубля. 

На судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержав заявленное в ходе предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 225 УПК РФ, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, с указанным обвинением согласился, виновным себя в совершении данного преступления при изложенных выше обстоятельствах признал полностью.

Заявил, что постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке ходатайствуют добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает. 

Защитник Николаев В.С. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Левый А.Л. суду заявил, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Несовершеннолетняя потерпевшая Е. и ее законный представитель Г. на судебное заседание не явились. Просили дело рассмотреть без их присутствия и заявили об отсутствии возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Совершенные подсудимым ФИО1 указанные выше действия суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ребенка, совершенную неоднократно. 

Каких-либо предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания за совершенное преступление суд не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд к обстоятельствам, смягчающим его наказание, относит то, что вину в содеянном он признал, с места жительства характеризуется удовлетворительно. 

Отягчающих его наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

С учетом характера и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных характеризующих его личность, влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия его жизни, указанных выше смягчающих его наказание обстоятельств, суд находит, что цели уголовного наказания в отношении него могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде исправительных работ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 3750 рублей, связанные с оплатой вознаграждения назначенному ФИО1 в ходе предварительного расследования защитнику, взысканию с него не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309 и ч.8 ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении- до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительный лист серии ВС №, выданный мировым судьей судебного участка № 1 Красноармейского района Чувашской Республики по гражданскому делу №; постановление о возбуждении исполнительного производства № от 7 июня 2012 г.; постановление мирового судьи судебного участка № 1 Красноармейского района Чувашской Республики от 14 июня 2019 г. по делу об административном нарушении №, хранящиеся в Красноармейском РОСП УФССП России по Чувашской Республике, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Красноармейский районный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением по основанию, предусмотренному п.1 ст.389^1 

Председательствующий